
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF PIER GIORGIO DE GERONIMO 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

262 16/07/2025 5017 08 
 

Oggetto:  

T.M.T. S.r.l. - Richiesta di autorizzazione ex art. 208 D. Lgs 152/06 ss.mm.ii., per Rinnovo 

all'esercizio di cui al D.D. n. 101 del 04/07/2016 per l'impianto di stoccaggio di rifiuti pericolosi 

(R13) – batterie esauste - ubicato nel comune di Volla (NA) alla via Pirandello snc. 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che 

a) l’art. 208 del D. Lgs. 152/06 e s.m.i. disciplina il rilascio dell’Autorizzazione Unica per i nuovi impianti di 

smaltimento e di recupero di rifiuti; 
b) con DGRC n. 08/2019, la Regione Campania, in attuazione della citata normativa, ha dettagliato la 

procedura per l’approvazione dei progetti e per il rilascio dell’autorizzazione alla realizzazione e 

all’esercizio dei succitati impianti; 
c) con DGRC n. 223/2019, la Regione Campania ha approvato le Linee Guida regionali contenenti le 

prescrizioni di prevenzione del rischio di incendio da inserire obbligatoriamente negli atti autorizzativi 

riguardanti la messa in esercizio degli impianti di trattamento dei rifiuti. 
d) con DD n. 101 del 04/07/2016 è stato approvato in favore della Ditta individuale “F.D. Centro Batteria 

di Damiano Maria Lucia” il progetto riguardante l’impianto di messa in riserva di rifiuti pericolosi (batterie 

esauste) sito nel Comune di Volla (Na) alla via Pirandello snc, e che, con nota prot. n. 2016.0596127 

del13/09/2016, la Ditta individuale “F.D. Centro Batteria di Damiano Maria Lucia” è stata autorizzata 

all’esercizio dell’attività di messa in riserva di rifiuti pericolosi relativamente al predetto impianto sito nel 

Comune di Volla (Na) alla via Pirandello snc; 
e) con DD n. 552 del 31/10/2017, in seguito rettificato per mero errore materiale dal successivo DD n. 71 

del 04/06/2018, l’autorizzazione rilasciata alla Ditta individuale “F.D. Centro Batteria di Damiano Maria 

Lucia” con DD n. 101 del 04/07/2016 e l’autorizzazione all’esercizio dell’attività disposta con nota prot. n. 

2016.0596127 del13/09/2016 sono state volturate in favore della società F.D. Recycling s.r.l. con sede 

legale nel Comune di Volla (Na) alla via Luigi Pirandello snc, in riferimento all’impianto de quo; 
f) con DD n. 254 del 30/12/2019 è stato approvato, in capo alla società F.D. Recycling s.r.l. ed in relazione 

all’impianto di messa in riserva di rifiuti pericolosi di che trattasi, un progetto di variante sostanziale e 

contestualmente si è preso atto della nomina del nuovo Responsabile Tecnico; 

g) con DD n. 306 del 11/12/2020 si è preso atto di una variante non sostanziale all’impianto de quo; 
h) con DD n. 94 del 17/02/2022 si è preso atto del cambio del Legale Rappresentante della società F.D. 

Recycling s.r.l.; 
i) con D.D. n. 183 del 19/05/2023 la scrivente UOD ha approvato l’istanza di voltura, inoltrata dal Legale 

Rappresentante, dell’Autorizzazione Unica ex art. 208 D. Lgs. 152/06 e s.m.i. concernente l’impianto di 

che trattasi, in favore della società T.M.T. s.r.l. con sede legale in Casalnuovo di Napoli (NA) alla via Napoli 

n. 141, a seguito di subaffitto di ramo d’azienda; 

  

ATTESO che 
a) il Sig. D’Angelo Salvatore, in qualità di Legale Rappresentante della T.M.T. s.r.l. con sede legale in 

Casalnuovo di Napoli (NA) alla via Napoli n. 141, ha inoltrato, acquisizione con prot. n. 0035227 del 

23/01/2025, istanza di rinnovo dell’Autorizzazione Unica ex art. 208 D. Lgs. 152/06 e s.m.i. 

concernente l’impianto di che trattasi. A corredo dell’istanza è stata allegata la seguente 

documentazione: 

- allegato 1a; 

- relazione tecnica; 

- allegato 1c; 

- mappa catastale; 

- stralcio PUC; 

- Planimetria complesso; 

- Allegato 1b iscr e 1b dich.; 

- Lettera incarico professionale; 

- Copia doc. ident.; 

- Copia ricevuta pagamento 

- Asseverazione manufatti esistenti; 

- Dichiarazione copia conforme 



 

 

 

 

b) l’UOD 08 con nota prot. n. 0073362 del 12/02/2025, ha comunicato alla società l’avvio del 

procedimento e la contestuale nomina del responsabile; 

c) con nota prot. n. 0075644 del 13/02/2025, questa UOD ha chiesto alla Città Metropolitana di Napoli di 

predisporre apposito sopralluogo presso l’impianto della società T.M.T. srl per la verifica degli atti 

progettuali di cui al D.D. n. 101 del 04/07/2016 e delle successive varianti, di cui ultima variante non 

sostanziale approvata con D.D. n. 306 del 11/12/2020; 

d) con nota prot. n. 0081648 del 18/02/2025, la scrivente UOD ha trasmesso alla proponente richiesta di 

integrazione documentale; 

e) la proponente ha inoltrato alla scrivente UOD, acquisizione prot. n. 0139007 del 19/03/2025, la 

seguente documentazione integrativa: 

- 1. Relazione tecnica rev del 12.03.2025; 

- 2. Relazione tecnica scarichi; 

- 3. Allegati grafici; 

- 4. Allegato 1.e Scarichi in pubblica fognatura; 

- 5. Autocertificazione PTR; 

- 6. Autocertificazione Prb; 

- 7. Contratto locazione e registrazione; 

f) con nota prot. n. 0215740 del 30/04/2025, la scrivente UOD ha trasmesso alla proponente ulteriore 

richiesta di integrazione documentale; 

g) con prot. n. 0240367 del 14/05/2025 sono state acquisite, da questa UOD, le integrazioni richieste 
consistenti in: trasmissione polizza e precisazioni (polizza fideiussoria n. 2176216, della REVO 
assicurazioni, con scadenza il 08/05/2035 con opzione per ulteriori dodici mesi fino al 08/05/2036, a 
beneficio del Presidente della Giunta Regione Campania); 

  

PRESO ATTO che 

a) con nota acquisita al numero di prot. 0281833 del 06/06/2025, facendo seguito alla richiesta di 

sopralluogo rivolta alla Città Metropolitana di Napoli da parte di questa U.O.D., l’ArpaC, in virtù della 

Convenzione per le attività di controllo sugli impianti di gestione e trattamento rifiuti operanti nel 

territorio della provincia di Napoli tra la Città Metropolitana e la stessa ArpaC, ha trasmesso la relazione 

tecnica integrativa al sopralluogo effettuato il 30/05/2025 relativo all’impianto di cui trattasi. 

b) nella citata relazione, l’ArpaC rappresenta che lo stato dei luoghi, le aree di lavorazione e l’impiantistica 

presenti nel sito risultano conformi agli atti tecnici approvati in ultima istanza, concludendo con alcune 

prescrizioni:  

“(…) si prescrive l’adozione di bacini di contenimento delle batterie con la presenza di acido ancora al 

loro interno.” 
“Si prescrive, nella stesura della relazione tecnica per il rinnovo dell’autorizzazione, di redigere una 

planimetria con la descrizione del sistema di raccolta e trattamento delle acque (…)”; 
c) con nota prot. n. 0345407 del 10/07/2025 la T.M.T. s.r.l. ha trasmesso, come da richiesta ArpaC, la 

relazione tecnica contenente la planimetria con la descrizione del sistema di raccolta e trattamento 

delle acque; 

  

PRESO ATTO altresì che 

Viene svolta l’operazione di messa in riserva (R13), per i seguenti quantitativi: 

  

CER DESCRIZIONE M2 area 

dedicata 

t/anno M3/anno t/giorno M3/giorno 

160601* 

200133* 

Batterie al piombo 
Batterie e accumulatori di cui alle 

voci 16 06 01, 16 06 02 e 160603, 

nonché batterie e accumulatori 

  

60 

  

8.250 

  

7.425 

  

30 

  

27 



 

 

 

 

non suddivisi contenenti tali 

batterie 

  

  

RITENUTO 
conformemente alle risultanze istruttorie di autorizzare fino al 08/05/2035 il rinnovo dell’esercizio 
dell’attività alla società T.M.T. S.r.l. con sede legale in Casalnuovo di Napoli (NA) alla via Napoli n. 141, e 
impianto ubicato nel Comune di Volla (Na) alla via Pirandello snc, riportato in catasto al Foglio n° 3, p.lla 
n° 1413, sub 2, Cat. D/7, con superficie complessiva di circa 785 mq, ricadente zona “D” ovvero “Zone per 
attività produttive, commerciali e direzionali”, sottozona D2 “Industriale di espansione” del P.R.G. 
  

CONSIDERATO, altresì, che 
in data 16/06/2025 sono state richieste alla Prefettura competente le comunicazioni antimafia ai sensi del 
D. Lgs. n. 159/2011. 
  

VISTI 

- il D. Lgs. 152/06 e s.m.i.; 

- la L. 241/90 e s.m.i.; 

- la DGRC n. 08/2019; 

- la DGRC n. 223/2019. 

  

Sulla base dell’istruttoria effettuata e su proposta di adozione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del procedimento, Arch. Manuela de Felice, che attesta che, in capo a sé stessa non 

sussistono, ai sensi della vigente normativa in materia, situazioni di conflitto di interessi in atto o potenziali, 

  

D E C R E T A 

                                                              

per tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente trascritto e riportato 
  

di RINNOVARE, conformemente alle risultanze istruttorie, fino al 08/05/2035 (un anno prima rispetto alla 
scadenza della copertura assicurativa) in capo alla T.M.T. S.r.l., avente sede legale in Casalnuovo di 
Napoli (NA) alla via Napoli n. 141 e impianto ubicato nel Comune di Volla (Na) alla via Pirandello snc, 
l’Autorizzazione Unica ex art. 208 D.Lgs. 152/06 e s.m.i. relativa all’impianto di stoccaggio di rifiuti speciali 
pericolosi costituiti da batterie esauste; 
  
di PRECISARE che  
Viene svolta l’operazione di messa in riserva (R13), per i seguenti quantitativi: 

  

CER DESCRIZIONE M2 area 

dedicata 

t/anno M3/anno t/giorno M3/giorno 

160601* 

200133* 

Batterie al piombo 
Batterie e accumulatori di cui alle 

voci 16 06 01, 16 06 02 e 160603, 

nonché batterie e accumulatori non 

suddivisi contenenti tali batterie 

  

60 

  

8.250 

  

7.425 

  

30 

  

27 

  
di PRESCRIVERE che 
1) l’attività di gestione dei rifiuti di che trattasi va assoggettata al sistema di controllo della tracciabilità dei 
rifiuti e al Catasto dei Rifiuti di cui agli artt. 188 e segg. del D. Lgs. 152/06; 
2) la movimentazione dei rifiuti deve essere annotata nell’apposito registro di carico e scarico di cui all’art. 
190 del D. Lgs. n.152/06 e le informazioni contenute nel registro devono essere rese accessibili in 
qualunque momento alle Autorità di controllo; 



 

 

 

 

3) i rifiuti in uscita dall’impianto, accompagnati dal formulario di identificazione di cui all’art. 193 del D. Lgs. 
n. 152/06, devono essere conferiti a soggetti regolarmente autorizzati alle attività di gestione degli stessi; 
4) il raggruppamento dei rifiuti effettuato, prima della raccolta, nel luogo in cui gli stessi sono prodotti 
(deposito temporaneo) deve essere espletato nel rispetto delle condizioni stabilite dall’art. 183 del D. Lgs. 
152/06; 
5) la proponente è tenuta al rispetto degli obblighi in materia di sicurezza sul lavoro e di igiene pubblica di 
cui al D. Lgs. n. 81/08 nonché in materia di prevenzione del rischio incendio anche rinnovando, laddove 
richiesto, ogni provvedimento di competenza di altre Autorità previsto dalla normativa vigente per 
l’esercizio dell’attività in questione; 
6) per quanto non riportato nel presente provvedimento, si applica la normativa vigente in materia di rifiuti 
e della loro gestione. 
7) come da prescrizione dell’Arpac: “(…) si prescrive l’adozione di bacini di contenimento delle batterie 
con la presenza di acido ancora al loro interno.” 
  
di STABILIRE che 
1) la società è tenuta a comunicare a questa UOD ogni variazione che intervenga nella persona del Legale 
Rappresentante e/o del Responsabile Tecnico ed ogni modifica o variazione che per qualsiasi causa 
intervenga nell’esercizio dell’attività autorizzata; 
2) la società è tenuta, altresì, a comunicare alla scrivente UOD ogni modifica e/o risoluzione che possa 
intervenire in relazione al titolo di disponibilità dell’area dell’impianto; a tal proposito, si precisa che il venir 
meno del suddetto titolo comporta la revoca immediata del provvedimento autorizzatorio; 
3) la società, pena il rischio di revoca dell’autorizzazione, dovrà comunicare tempestivamente a questa 
UOD eventuali stati di insolvenza da cui possano scaturire procedure concorsuali e/o di liquidazione 
ovvero altre situazioni di messa in pericolo del patrimonio generale della ditta e/o del soggetto che ha 
rilasciato la garanzia finanziaria (Azienda di Credito, Compagnia di Assicurazioni, ecc.); 
4) durante lo svolgimento dell'attività, la società dovrà custodire presso l’impianto de quo il presente 
decreto (anche in copia); 
5) per facilitare eventuali controlli da parte degli Enti competenti, la proponente trasmetta a questa UOD 
e agli Enti interessati gli atti tecnici riguardanti l’adozione delle misure previste dalle prescrizioni dell’Arpac;  

  
di PRECISARE che 
1) il presente provvedimento è soggetto a diffida, sospensione e successivamente a revoca nel caso non 
sia tempestivamente comunicato il cambio del Legale Rappresentante e/o del Responsabile Tecnico e 
qualora risultino modifiche all’impianto non autorizzate nonché nei casi di rilevata pericolosità o dannosità 
dell’attività esercitata per la salute pubblica e per l’ambiente nonché nei casi di inosservanza alle 
prescrizioni di cui ai provvedimenti autorizzatori emessi in capo alla T.M.T. S.r.l.; 
2) il Sig. D’Angelo Salvatore, in qualità di Legale Rappresentante della T.M.T. S.r.l., è responsabile di 
quanto dichiarato nella documentazione allegata all’istanza e successivamente integrata; 
3) l’autorizzazione è sempre subordinata all’esito della documentazione antimafia richiesta alla Prefettura 
competente, per cui l’eventuale esito positivo della stessa comporterà la cessazione immediata 
dell’efficacia dei provvedimenti di autorizzazione; 
4) tutti gli Enti di riferimento provvederanno, per quanto di competenza, ad effettuare controlli e monitoraggi 
presso l’impianto de quo, al fine di verificare l’osservanza delle prescrizioni contenute negli atti 
autorizzativi, trasmettendone tempestivamente gli esiti alla scrivente UOD per l’adozione dei 
provvedimenti consequenziali. 
  
di RICHIAMARE i precedenti Decreti Dirigenziali emessi, le cui condizioni e prescrizioni non modificate 
dal presente provvedimento restano ferme ed invariate in capo alla responsabilità della società 
proponente. 
  
di NOTIFICARE il presente Decreto Dirigenziale alla società proponente. 
  
di TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Prefetto di Napoli, al Comune di Volla (NA), 
all’ARPAC Dipartimento Provinciale di Napoli, alla Città Metropolitana di Napoli, all’ASL Napoli 3 Sud, 



 

 

 

 

all’Ente Idrico Campano Ambito Distrettuale, all’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale, 
all’Albo Gestori Ambientali, alla Segreteria della Giunta della Regione Campania e al Portale Regionale 
per la pubblicazione nella sezione “Regione Campania Casa di Vetro”. 
  
Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 co. 4 della L. n. 241/90, è ammesso ricorso 
giurisdizionale amministrativo al TAR della Campania o, in alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente 
entro 60 (sessanta) ed entro 120 (centoventi) giorni dalla data di notifica dell’atto medesimo. 

 
 
 

 

 

DOTT. PIER GIORGIO DE GERONIMO 


